
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2105 del 22/12/2023

Oggetto: RICONOSCIMENTO  BENEFICI  ECONOMICI  L.  25.5.1970,  N.  336,  ART.  2  ALL'EX 

DIPENDENTE.MATRICOLA N.395.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con delibera di Consiglio  n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il  Programma 
Triennale  dei  lavori  pubblici  2023  -  2025  ed  il  relativo  elenco  annuale  2023,  il  Piano 
Triennale 2023 - 2025 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 
degli acquisti di beni e servizi;

 con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025;

 con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023  è stato approvato  il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023 – 2025;

 con  decreto  del  Presidente  n.  23  del  03/02/2023  ss.mm.ii.  è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2023 - 2025.

VISTA la richiesta formulata dal dipendente di ruolo matricola n. 395 pervenuta via mail, con la 
quale chiede il riconoscimento dei benefici economici di cui ai cui alla L. 25.5.1970, n. 336, art 2., 
rientrando  lo  stesso  nella  categoria:  ‘equiparati  agli  orfani  di  guerra’,  come  da  apposita 
documentazione rilasciata dall’Ufficio Territoriale del Governo della Prefettura di Parma rilasciato in 
data 975/2023, fasc. n.  2948/2023/Area IV acquisita agli atti;

Determina n. 2105 del 22/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



- Vista la determina n. 211 del 05/03/2021, con la quale è stata disposto la risoluzione unilaterale 
del rapporti di lavoro per anzianità contributiva 01/08/2021 (ultimo giorno lavorativo 31/07/2021)

Visti:
- l’art. 5 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 25 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli ufci e dei Servizi;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa narrativa,

1. DI  RICONOSCERE  al  dipendente  matricola  n.  395,  assunto  in  esecuzione  della 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 35 del 06/03/1984, in quanto ‘equiparato agli orfani 
di guerra’ il beneficio economico di cui all’Art. 2 della L. 25.5.1970, N. 336, spettantigli  per 
quanto suesposto, il riconoscimento al dipendente , all'atto della cessazione dal servizio 
(  per  qualsiasi  causa),  ai  fini  della  liquidazione  della  pensione  e  della  indennità  di 
buonuscita e di previdenza, di n. tre (3) aumenti periodici del  2,5% (in totale 7,5%) dello 
stipendio.

2. DI  DARE  QUINDI  APPLICAZIONE all’art.22  del  C.C.N.L.  del  Comparto  Regioni  - 
Autonomie Locali per il biennio 1.1.2000- 31.12.2001 sottoscritto il 5.10.2001 e successive 
m. e i,, col quale si stabilisce che nei confronti del personale degli Enti del comparto Regioni 
e delle Autonomie locali continua a trovare applicazione la disciplina degli articoli 1 e 2 della 
legge n.336/70 e successive modificazioni e integrazioni.

3. Che in particolare, il  previsto incremento di anzianità di n.  tre (3) scatti  del  2,5% viene 
quindi equiparato ad una maggiore della retribuzione individuale di anzianità pari al 2,50% 
per  ogni  scatto  della  nozione di  retribuzione di  cui  all’art.52,  comma 2,  lettera b),  del 
C.C.N.L. per il personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali successivo a 
quello dell’1.4.1999 e pubblicato nella G.U. Supplemento Ordinario n.277 del 27 novembre 
2000.

4. Che sulla scorta di  quanto precisato con l’Informativa ex-INPDAP (ora INPS) n.  39 del 
10.04.2002,  in  base di  tale  prescrizione normativa,  l’Istituto ritiene che l’ammontare del 
beneficio previsto dall’art.2 della legge 336/70 sia da attribuire al personale interessato, in 
possesso  dei  requisiti  previsti,  ai  fini  del  trattamento  di  quiescenza  e  di  previdenza, 
determinandolo così come definito dal sopracitato art.52, comma 2, lettera b),

5. DI   PRENDERE  ATTO,  al  riguardo,  che  il  relativo  onere  finanziario  derivante 
dall’applicazione dei benefici di cui trattasi e dalla riliquidazione della precedente pratica per 
effetto dell’applicazione del C.C.N.L. Comparto Enti Locali per il triennio 2019 – 2021, è a 
carico dell’Ente datore di lavoro presso il quale è avvenuta o avviene la cessazione dal 
servizio  del  dipendente  e  che  tale  onere  assomma complessivamente  nelle  fattispecie 
riferite  al  dipendente  interessato  ad  €.  4.652,66 ai  fini  della  definitiva  liquidazione 
dell’Indennità Premio di Fine Servizio, mentre per quanto attinente l’ammontare dell’onere 
per  il  riconoscimento  del  beneficio  in  parola  ai  fini  del  trattamento  di  quiescenza,  non 
esattamente  predeterminabile,  si  rinvia  all’adozione  di  un  successivo  apposito  atto  di 
precisazione e imputazione.

6. di  impegnare  la  somma  di  €.  4.652,66 al  capitolo  102000111000/0  GESTIONE 
PERSONALE Oneri personale in quiescenza del Bilancio 2023-2025, annualità 2023 

Determina n. 2105 del 22/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



7. di dare atto che per il sottoscritto dirigente non sussiste la condizioni di confitto 
di interesse ex art.  6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 
190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 2105 del 22/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4986 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 102000111000 / 0 Impegno 1686 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 4.652,66

GESTIONE PERSONALE Oneri personale in
quiescenza

10 - Risorse umane 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101002 - Voci stipendiali corrisposte al
personale a tempo indeterminato

Totale Impegni 4.652,66

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 2105 / 2023 

Proposta n. 4986/2023

Oggetto:    RICONOSCIMENTO BENEFICI ECONOMICI L. 25.5.1970, N. 336, ART. 2 ALL'EX 
DIPENDENTE.MATRICOLA N.395. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 102000111000/0 - BENEFICI LEGGE 336 DIPENDENTE SG
Cod.V Livello 1010101002 
 - Impegno n.1686/2023 – euro €4.652,66 
----

Parma, lì 22/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


